32

Car(ta) vendicionis et dati

1256 agosto 8, Como, in caneva monasterii *(Sancte Marie)*

Bonafante, figlia del fu Bonfante de Plaza de Pello Inferiori de Intellavo e vedova di Pietro de Potenazo di Laglio, vende al monastero di S. Maria in persona della badessa Concordia, figlia di Leone Avvocati di Como, due appezzamenti di campo siti nel territorio di Laglio in località ad Brugnava per la somma di quattro lire e mezza in denari nuovi, ponendo come suo fideiussore il figlio Arroldo.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. (13 r).

Pergamena di forma irregolare, di mm. 280|327 x 280|313, in stato di conservazione complessivamente discreto. Due piccoli fori naturali della pergamena in prossimità del margine sinistro in corrispondenza delle righe quattordicesima e quindicesima. Rigature e marginature a piombo. Tre piegature nel senso della larghezza.

Sul verso in scrittura coeva, pare di mano del notaio scrivente: «Car(ta) aquisti facta a Bonafante de Pote-

nazo de Lilio de petiis duabus terre que simul se tenent et arantur in territorio de Lilio ubi dicitur ad Brugnava». In scrittura forse del secolo XIV «Carta de Lilio». Altre annotazioni di età moderna.

Il notaio è qualche volta scorretto ed usa forme diverse per una medesima parola: es. *capitulli* - *capituli* - *capitu* ecc.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducent(eximo) quinquageximo sexto, die martis octavo intr(ante) aug(usto), indict(ione) .XIII. | Vendicionem et datum et cessionem et tocius sui <iuris> remisionem ad proprium fecit domina Bonafante, filia condam Bonfante de Plaza de Pello | Inferiori de Intellavo et uxor condam Petri de Potenazo de Lilio, domine Concordie abbatisse eccl(es)ie et Monasterii Feminilis Cumani filie condam domini | Leonis Advocati de Cumis nomine et ex parte suprascripte eccl(es)ie, monasterii et capitulli, nominative de petiis duabus campi, qui sunt duo campi unus | super alium simul se te(ne)ntibus, iacentibus in territorio de Lilio ubi dicitur ad Brugnava, cum vitibus et olivis et plantis ficuum supra; cui coheret a mane ^(a) Zanol de | Mazo de Cumis, a meridie monasterii Sancti Carpofo-ri de C(umis) in parte et in parte Volentere de Zermanello, a sero via, a nullora Rolandi Caze de Nexio. Et | ipsam nomine suprascripti monasterii in suum locum et ius posuit de predicta terra, et ei dicto nomine dedit et cessit et mandavit omnia iura omnesque actiones, | raciones realles et personalles, utilles et diretas et res alias; ita ut amodo in antea in eius locum et ius et statum universum sit et succedat de predictis duabus | petiis terre, et utatur et uti et exercere possit omni suo iure cum omnibus superioribus et inferioribus et ingressibus et egressibus et confinibus et pertinentiis suis in integrum, | sine contradictione suprascripte Bonafante et heredum ^(b). Et eidem domine abbatisse nomine suprascripti monasterii et capitulli dedit parabolam et licentiam intrandi in corporalem | possessionem et tenutam suprascriptarum rerum venditarum, et donec intraverit et apprehenderit constituit se nomine suprascripti monasterii tenere et possidere, fatiendo et consti|tuendo ipsam dicto nomine veram dominam et possedri-cem proprio ministerio et facto suo; cui possessioni illico renontiavit, et in eam nomine suprascripto dominium et possessionem | transtulit. Quam vendicionem et datum et cessionem et predicta omnia promisit, obligando omnia sua bona pignori presentia et futura dicta domina Bonafante ipsi domine abbatisse | nomine suprascripti monasterii, ab omni homine omni tempore defendere et guarentare suo pignore et dispendio et si-ne dampno et dispendio suprascripte domine abbatisse, mo|nasterii et capituli in pena duplicitis evict(ionis) et tocius dampni et interesse solempniter in stipulatione deducta et promissa, omni iuri et auxilio et privilegio ^(c) renontiato, et | privilegio dotis et senatus consulto v(e)l eiano ^(d), et omni alteri iuri et auxilio et privilegio quibus se tueri posset ab hac oblig(atione) et promissione. Quod duplum dampni et interesse | ei dicto nomine dare et solvere promisit sub ypotecha rerum suarum et bonorum cum omni dispendio, dampno et interesse facturo et cursuro si predicte res vendite eidem evinceretur ^(e) | in toto vel in parte post evictionem eius pro rata parte evict(ionis); renont(iando)

quod pro predictis nec eius occaxione non possit dari nec infrascripto precio restitu(ionis) cartas nec notas nec nomina co(mun)is de Cumis | nec aliquid aliud in solutum nisi pecunia numerata tantum, omnibus statutis, consiliis et ordinamentis super hec factis et facturis ex certa scientia renont(iando). Pro qua vendicione et | dato et cessione et suprascriptis omnibus contenta et confessa fuit ipsa Bonafante se recepisse nomine pretii et soluct(ionis) suprascriptarum rerum venditarum libras quattuor et medium denariorum novorum, | omni occaxione et exceptione remota non numerate pecunie. Et hec fecit ipsa abbatissa dicto nomine de parte et pro parte scontri et cartacambii illorum denariorum quos ipsum monasterium re|cepit a Salexonis pro illa terra seu terrago de qua ipsum monasterium eis datum et vendict(ionem) fecerat prout dix(it). Et pro sic atendendi et observandi in quolibet capitulo ut supra legitur posuit eidem domine abatisse | recipienti nomine et ex parte suprascripti monasterii et capituli fideiussorem Arroldum filium eius et suprascripti condam Petri de Potenazo de Lilio, qui se constituit principalem debitorem et expromissorem obligando omnia | sua bona pignori presentia et futura, ita ut teneatur in solidum, et ut liceat suprascripti monasterio et capitulo convenire quem eorum prius voluerit in solidum, renont(iando) auxilio nove constitutio(nis) et omni | alteri iuri et auxilio, legibus et exceptionibus quibus se tueri posset ab hac oblig(atione). Quia sic inter eos convenit. Actum Cumis in caneva ipsius monasterii. Predicti vero contrahentes hanc car(tam) fieri rogaverunt ut supra legitur.

Interfuerunt ibi testes rogati Girolodus filius condam Petri de Ticlerio de Lilio et Albericus filius condam Grandatis de Grandate et Dominiginus ⁽⁶⁾ filius condam | Ambroxi de Merellis de Sagnio.

(ST) Ego Delaydus Bordorinus notarius filius condam ser Iohannis Bordorini de C(umis) hanc car(tam) tradidi et scripsi.

(a) a me *senza il consueto segno abbreviativo.*
sembra l. (d) Così A. (e) Così A. (b) et heredum *nell'interlineo.*
(f) Dniginus *senza segno abbreviativo.* (c) -g- *corretta su altra lettera,*

Carnevario figlio di Carnevario de Interlignis e Albertolo detto Rubeus de Interlignis figlio del fu Giacomo cedono al Monastero Femminile di Como in persona della badessa Trifina, figlia del fu Guglielmo Avvocati, due appezzamenti di bosco siti nel territorio di Vergosa rispettivamente in località in Scabecce suo ad Lazaronum e ad la Valle m; e ricevono in cambio un appezzamento di terra laborativa sito nel medesimo territorio in località detta ad Campum de la Grinza.

Originale [A].

Pergamena di mm. 482|436 x 256|210 in stato di conservazione complessivamente buono, se pure con qualche macchia di umidità. Due piegature nel senso della larghezza ed una in quello della lunghezza.

Sul verso, in scrittura coeva: «Cambium de Vergossia». Tracce di scritture antiche illeggibili anche con l'ausilio della luce di Wood. Altre scritture di epoca moderna.

Il testo, che il notaio non ha completato tralasciando alcune parole, appare specie nell'ultima parte alquanto scorretto e incerto. Sono usate forme differenti per una stessa parola: es. *monasterii - monesterii; silve - silvie* ecc.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incar(nationis) milleximo ducent(eximo) sexagessimo, die dominico quinto exeunte martio, indictione tercia. Cambium et comutationem bona fide sine fraude inter se fecerunt et cotrassero domina | Trifina filia condam domini Guillielmi Advocati de Cumis, Dei gracia abbatissa eccl(es)ie et Monasterii Feminilis Cumani, nomine et ex parte ipsius eccl(es)ie et monasterii et capituli et Conventus Feminilis Cumani, et ex altera parte | ser Carnevarius item ser Carnevarii de Interlignis et Albertolus qui dicitur Rubeus de Interlignis filius condam ser Iacobi de Interlignis. In quo cambio et comutacione dicti Carnevarius et Rubeus dederunt et asignaverunt ipsi domine abbatisse | ad partem suprascripti monasterii et capituli petiam unam silvie cum arboribus octo supra, et si plus reperiretur in ipsa comutacione remaneant, et est pertice * * * * * * * * *, et est in territorio de Vergossia et de Cassinalia ubi dicitur | in Scanabeccho seu ad Lazarorum: cui coheret a mane eccl(es)ie Sancti Iacobi de Cumis et suprascripti monasterii, a sero illorum de Lucino via mediante, a nullora ser Iohannis Stoppe via mediante; item petiam unam silve cum arboribus supra iacentem in eodem | territorio ubi dicitur ad Lazarorum: coheret ei a mane heredum condam Iacobi Zachare, a meridie et a sero et a monte suprascripti monasterii, et est pertice * * * * * * * * *; item petiam unam silvie iacentem in eodem territorio apud | sedimen ipsius monasterii ubi dicitur ad la Vallem, et est usque in fondum ipsius vallis: a mane suprascriptorum dominorum, a meridie ser Gotefredi de Bontate, a sero et a nullora suprascripti, et habet arbores sex supra, et est pertice * * * * * * * * *; | salvo si alie vel aliter reperirentur coh(e)r(entie) undique. Et versa vice ipsa domina abbatissa presentibus ipsis dominabus et ipse domine cum ea nomine et ex parte ipsius monasterii, conventus et capituli, dederunt in cambio et nomine | et ex causa comutacionis loco et scontro ipsarum petiarum silvarum et terrarum dederunt et assignaverunt ipsis dominis Carnevario et Rubeo petiam unam terre laborative iacentem in eodem territorio ubi dicitur | ad Campum de la Gri(n)za, cui coheret a mane suprascripti monasterii via mediante, a meridie via, a sero heredum condam Iacobi Zachare, a nullora suprascriptorum Carnevarii et Rubei et in parte suprascripti monasterii, et est pertice * * * * * * * *; | salvo si alie vel aliter reperirentur coh(e)r(entie) undique. Et sibi vicissim una pars alteri et altera alteri parti posuerunt in suum locum et ius et statum universum de predictis terris inter se vicissim comutatis et | cambiatis, et vi-

cissim dederunt, cesserunt et mandaverunt omnia iura omnesque acciones, raciones reales et personalles, utilles et directas et ypotecharias et res alias, ita ut amodo in ante una pars sit in loco alterius | et altera in loco alterius partis suprascriptarum terrarum inter se vicissim cambiatarum et comu~~ta~~tarum cum omnibus suprascriptis; et faciat exinde quelibet ipsarum partium quicquid facere voluerit et facere licet de re cambiata et comutata, | cum omnibus superioribus et inferioribus seu confinibus et accessionibus suis in integrum, sine contradictione unius alterius et alter(ius) alterius partis et suorum successorum et alterius persone. Et sibi vicissim dederunt | et atribuerunt plenam parabolam et licenciam intrandi et aprehendendi corporalem possessionem et tenutam suprascriptarum terrarum cambiatarum, et donec intraverit constituit se tenere et possidere una pars nomine alterius et altera | nomine alterius, faciendo et constituendo quemlibet partem vicissim inter se veros dominos et possessores suo proprio ministerio et facto. Quam comutacionem et cambium promiserunt, obligando omnia sua bona pignori presentia et futura | quemlibet eorum in solidum, dicti Carnevarius et Rubeus ex una parte et dicta domina abbatissa nomine suprascripti monasterii et capituli ex altera vicissim ^(a) ab omni homine, omni tempore defendere et guarentare suis pignoribus et dispendiis et sine dampno et | dispendio suprascriptorum contrahencium et eorum heredum et suorum successorum in pena totius dampni et inter se solemptiter stipulacione deducta et promissa, omni iuri, auxilio et privilegio fori et civilis et ecclesiastici renonciato * * * * * * * * cambio et comutacione promise|runt quelibet ipsarum partium, obligando omnia sua bona pignori quemlibet insolidum et bona et res suprascripte eccl(es)ie et capituli, omni iuri et auxilio et privilegio, inter se vicissim stare et esse et permanere omni tempore tacitos et contentos suo pig(nore) | et dispendio et sine dampno et dispendio unius alterius partis et altera alterius partis * * * * * * * * . Retento tamen quelibet pars dominium ^(b) inter se per pactum et concordiam et conventionem si qua suprascriptarum partium eviceretur alteri | parti quod * * * * * * * * habeat regressum super suam terram hodie in cambio et comutacione * * * * * * * * * sicut ante hunc contractum non celebrato posset et poterat in omnibus et per omnia, omni iuri et auxilio et privilegio | renonciato. Quia sic inter eos convenit. Actum Cumis, in claustro ipsius monasterii. Predicti vero contrahentes hanc cartam fieri rogaverunt ut supra legitur. Unde plures carte fieri sunt rogatae.

Interfuerunt ibi testes rogati Filipes de Buyxio beccarius Cumanus filius condam Carboni de Carbono de Mediolano et Zanolus filius condam * * * * * * * * * Carboni, qui stat in Vergossia, et Iacomolus filius condam Tixerii Bussagi de Tiremer (?), et pro not(ario) Lafrauncolus filius condam domini Leonis de Carugo, de Cumis omnes.

(ST) Ego Delaydus Bordorinus notarius Cum(anus) filius condam ser Iohannis Bordorini de Cumis hanc cartam tradidi et scripsi.

(a) In A vcissim.

(b) Così A.

Car(ta) cure

1268 febbraio 2, Como, in Porta Monasterio, in hospicio Girardi Panzani

Marchisio Stelinpectore giudice e console di giustizia di Como nomina Ardizoto Calgurius figlio del fu Arialdo de Savoxa valis Lugani curatore di Giacoma figlia del fu Girardo Panzani di Como per la vendita dei beni di proprietà di Giacoma siti in territorio di Socco, la vendita di una casa sita in Como a Porta Monastero e la cessione dei diritti sulla somma di settanta lire in moneta nuova che costituisce parte dell'eredità di cento lire che Giacoma ha ricevuto dal padre a Guidone figlio del fu Giovanni Trefolius di Como; ponendo come fideiussore Amatore de Beccaria di Como.

Copia autentica coeva [B]. Il documento è così autenticato: «(ST) Ego Bonifacius de Castello de Menaxio notarius Cum(anus) autanticum huius exempli vidi et legi et sicut in eo continebatur in suprascripto legitur exemplo preter literas vel silabas plus vel minus et me subscrispi. | (ST) Ego Petrinus Capit(aneus) de la Curte de Domaxio notarius Cum(anus) filius quondam ser Iacobi Capit(anei) de la Curte de Domaxio hoc exemplum ex autentico exemplavi et scripsi preter literas silabas plus minusve».

Cfr. CAMPICHE, *Comunalverfassung*, p. 410.

Pergamena di mm. 534|590 x 745|740, contenente anche l'atto successivo, in stato di conservazione complessivamente discreto. Due fori in corrispondenza rispettivamente delle righe undicesima e dodicesima e tredicesima, quattordicesima e quindicesima non pregiudicano la lettura. La scrittura si presenta sbiadita in prossimità del margine destro. Tre piegature antiche nel senso della larghezza ed una nel senso della lunghezza. Tracce di rigature e marginature a piombo. Una fila di forellini nei margini superiore e inferiore e residui di filo indicano che la pergamena doveva essere cucita ad altra.

Sul verso, di mano forse del sec. XV: «De Socho». Altre annotazioni di epoca moderna.

In nomine Domine. Anno a nativitate Eiusdem milleximo ducenteximo sexagessimo octavo, die iovis secondo mensis februarii, indictione undecima. Coram domino Marchixio Stelinpectore iudice et consule Cumano de iustic[ia ...] Iacoba filia quondam ser Girardi Panzani de Cumis, maior quatuordecim annis et minor vigintiquinque annis, et petiit ab ipso consule curatorem sibi dari et constitui et ordinari Ardizotum Calgurium qui stat in Porta [Mona]sterio, filium quondam ser Arialdi de Savoxa valis Lugani, ad faciendum vendicionem et datum Guidoni filio quondam ser Iohannis Trefolii de Cumis, nominative de omnibus terris et sediminibus et rebus territoriis quas et que dictus quondam ser Girardus pater eius habebat et possidebat in loco et territorio de Socho, cum omnibus suis iuribus et pertinenciis; et ad cedendum iura et acciones pertinencia et pertinentes ipsi Iacobe super ipsis terris et sediminibus et rebus territoriis, et specia-liter ad cedendum iura et acciones ipsi Guidoni de libris septuaginta novorum sortis que sunt ex illis libris centum quas dictus quondam ser Girardus iudicavit ipsi Iacobe,

seu in quibus libris centum dictus ser Girardus instatuit ^(a) ipsam Iacobam sibi heredem in ultima sua voluntate, de qua ultima voluntate est carta una tradita et scripta per quondam Guilielmolum de Gorla notarium Cum(anum) in milleximo ducenteximo quinquageximo sesto, die mercurii duodecimo intrante ianuario; et ad promitendum et obligandum se et sua bona pro evincione predictarum rerum et iurium et accionum, et a[d] confitendum se recipi[s]se pretium predictorum omnium pro[.....] ipsius vendicionis et cessionis aponenentur, et ad ^(b) omnia pacta, convenciones, promissiones et renunciaciones faciendas et facienda; et ad consenciendum cuidam vendicioni quam facere debet dictus Guido in manu ^(c) Parroli filii ser Iacobi Zere de Cumis de quadam domo iacente in Porta Monasterio, et ad remitendum omne ius ^(d) si quod habet in ipsa et super ipsa domo, et ad confitendum se recepisse libras triginta novorum pro precio vendicionis ipsius domus ultra pretium quod recipere debet ipse Guido de ipsa vendicione; et ad omnia alia facienda et gerenda que in predictis et quolibet predictorum fuerint necessaria et utilia, et ad omnia ea que a[po]nentur in car(ta) vendicionis et cessionis ad maiorem cautelam contrahendum. Qui Ardizetus iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia, ipso consule ordinante, facere et agere omnia ea que eidem minori utilia esse putaverit in predictis omnibus et sing[ulis], et inutilia pretermitere; insuper promisit obligando omnia sua bona pignori presencia et futura suprascripte Iacobe salvare et gubernare omnia ea que in eum pervenerit ratione et occaxione ipsius cure, et de his omnibus que in eu[m] pervenerint ratione et occaxione ipsius cure ei rationem reddere loco et tempore congruo. Et exinde extitit fideiussor pro ipso Ardizeto dominus Amator de Becaria de Cumis filius condam domini Iohannis de Becaria, qui se de predictis omnibus et singulis constituit principalem debitorem et expromissorem obligando omnia sua bona pignori presencia et futura ipsi Iacobe, ita ut teneatur in solidum et cum effectu in solidum conveniri possit, et renun[ciando] auxilio nove constitutionis et epistule divi Adriani et omni alio iuri et auxilio. Quibus ita peractis, dictus consul ex oficio sui consulatus ipsum Ardizetum ibi presentem et esse volentem curatorem dedit, constituit et confirmavit predicte [Iacobe] minori ad [pre]dicta omnia et singula facienda et gerenda, ad auctoritatem ei prestandam in predictis omnibus et singulis faciendis et gerendis. Actum Cumis in Porta Monasterio in quadam hospicio quod fuit heredium condam ser Girardi Panzani. Unde plures. Interfuerunt ibi testes Alpinus de Saxelo filius condam domini Lafranci de Saxello et Iacobus filius quondam ser Martini Trefolii et Marchiolus filius quondam domini Guierici de Becaria et Finibertus filius condam ser Anselmi de Meda et Baldasarus filius quondam ser Iohannis Bonvini, de Cumis omnes. Ego Guaspurus Guaynarius notarius Cum(anus) et scriba con(sulum) iusticie hanc car(tam) cure iussu suprascripti consulis et rogatu suprascriptorum tradidi et scribi rogavi et subscripsi. Ego Bonomolus notarius Cum(anus) filius Rugerii de Saxana de Plaça hanc car(tam) cure rog(atu) suprascripti Guaspari Guaynarii notarii Cumani scripsi.